Voici le début du livre de la miséricorde :

« *Postquam vidi homines inclinatos in querendo magisterium auri et argenti cum labore et insipientia, et vidi eos geminos decipientes et deceptos, misertus fui ambobus. Misertus fui deceptis in perdendo quod Dominum actulit eis de divitiis sine loco suo, et in affligendo sua corpora inane, et laborando in querendo victum continuum et in querendo quod indigent homines que sunt eis necessaria, et de illis vivunt, et de hiis indigent. Similiter misertus fui decipientibus in perdendo animas suas et in affligendo eas et vendendo fidem suam et fidéiussionem parvo lucrui istius mundi, et sunt equali modocum deceptis. Et ego eis eligo misericordiam et ipsis eam eligendo magnifico mercedem, et quero magnificentiam mercedem scilicet indulgentiam et habere mercedem a deo magno et altissimo et domino totius boni et habente omnium bonum. Et vidi melius quod ponam istum librum divisum et apertum, ne veniet ad aliquem de deceptis.* »

(Après que j'aie vu que les hommes étaient engagés dans la recherche du magistère de l'or et de l'argent avec difficulté et méconnaissance et que j'aie vu qu'il y avait autant de trompeurs que de trompés, j'ai eu pitié d'eux-tous. J'ai eu pitié des trompés en ce qu'ils perdaient ce que le Seigneur leur avait apporté de richesses, qu'ils affligeaient en vain leur corps, et se mettaient en peine de

leur subsistance et des choses nécessaires à la vie des homme. Semblablement, j'ai eu pitié des trompeurs en ce qu'ils perdaient leur âme et la tourmentaient, vendant leur foi et leur parole pour une parcelle des biens de ce monde, et se retrouvaient sur le même plan que les trompés. Et moi j'ai mis à part pour eux ma miséricorde – *et ego eligo eis misericordiam* – et l'ayant mise à part pour eux, j'attends du Dieu très-Haut dispensateur de tous biens et possédant tout le bien, une grande récompense qui sera son indulgence. Et j'ai vu qu'il valait mieux écrire un livre détaillé et clair, afin qu'il n'advienne plus de déception.)

(5) « *Seuls, les écrits hermétiques, incompris d'investigateurs profanes, furent la cause indirecte de découvertes que leurs auteurs n'avaient jamais prévues. C'est ainsi que Blaise de Vigenère obtint l'acide benzoïque par sublimation du benjoin ; (...) tous ces chercheurs, classés à tort parmi les alchimistes ne furent que de simples archimistes ou de savants spagyrites.* »
[Fulcanelli: *Les demeures philosophales, I*]

« *Parmi les archimistes ayant utilisé l'or pour l'augmenter, à l'aide de formules qui les conduisirent au succès, nous citerons le prêtre vénitien Pantheus; Naxagoras (...); Duclos ; Bernard de Labadye ; Joseph du Chesne ; Blaise de Vigenère (...).* » [*ibidem*]